
Z:\archivio Carla\PON CABLAGGIO STRUTTURATO 13.1.1A-.FESRPON-LO.2021-694\Decreto aggiudicazione defintiva incarico di 

Progettista.doc-mcd                                              1 
 

 

 
Ministero del l ’ istruzione  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205 - 434815 fax 0372/590037 

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it  

Posta elettronica certificata:cric82300b@pec.istruzione.it 

 

  Cremona, lì  30/12/2021 

  All’ing. Antonio Bove 

  Al Sito Web 

                                                                                                          Agli Atti 

 

 

Oggetto:  Decreto di aggiudicazione definitiva per il n. 1 incarico di esperto di progettazione da 

utilizzare per l’attuazione del progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 

del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Titolo del progetto: CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-694 

 CUP: G19J21007900006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2021; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Codice dei contratti D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento - (Prot. N. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

CRIC82300B - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0006264 - 30/12/2021 - B  .15 .A - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI

mailto:cric82300b@istruzione.it


Z:\archivio Carla\PON CABLAGGIO STRUTTURATO 13.1.1A-.FESRPON-LO.2021-694\Decreto aggiudicazione defintiva incarico di 

Progettista.doc-mcd                                              2 
 

regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione –  

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole (FESR); 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5758/B.15.A del 01/12/2021) relativo al 

progetto in oggetto; 

Considerato le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

VISTO  il Decreto del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento 

concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 

248 del 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli 

impianti all'interno degli edifici”; 

TENUTO Conto che il DM 37/2008 art. 5. Progettazione degli impianti - che al c.1 recita “Per 

l'installazione, la trasformazione e l'ampliamento degli impianti di cui all'articolo 1, comma 

2, lettere a), b), c), d), e), g), è redatto un progetto. Fatta salva l'osservanza delle normative 

più rigorose in materia di progettazione, nei casi indicati al comma 2, il progetto è redatto 

da un professionista iscritto negli albi professionali secondo la specifica competenza 

tecnica richiesta” 

VISTO  in particolare il DM 37/2008 art. 5. Progettazione degli impianti - che al c.2 lett. c) 

individua l’obbligo di un progetto a firma di un professionista abilitato per gli impianti di 

cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), relativi agli immobili adibiti ad attività produttive, al 

commercio, al terziario e ad altri usi, quando le utenze sono alimentate a tensione superiore 

a 1000 V, inclusa la parte in bassa tensione, o quando le utenze sono alimentate in bassa 

tensione aventi potenza impegnata superiore a 6 kw o qualora la superficie superi i 200 mq; 

Considerato che gli immobili sedi degli interventi previsti dal progetto dell’Amministrazione scrivente 

rientrano tra gli immobili soggetti al DM 37/2008 art. 5. c.2 lett. c) e che la stessa è 

vincolata al rispetto della normativa citata, senza esclusione alcuna; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14/12/2021, di approvazione dei criteri di 

comparazione dei curricula del personale  esterno all’Istituto cui conferire l’incarico di esperto 

Progettista del PON FESR autorizzato;  

VISTO       l’Avviso per il reclutamento della figura professionale di esperto di progettazione emanato il 

06/12/2021  Prot. n. 5839/B.15.A; 

Visto       il verbale della Commissione appositamente costituita dal Dirigente Scolastico per la 

valutazione dei curricula sulla base dei titoli ed esperienze presentati Prot. n.  6216/B.15.A del 

28/12/2021 

 

DECRETA 

 

l’aggiudicazione definitiva per il conferimento dell’incarico di Esperto di Progettazione all’Ing. Antonio 

Bove legale rappresentante della OXFIRM srl di San Felice a Cancello (CE) così come specificato e 

delineato  nell’avviso di reclutamento Prot. n. 5839/B.15.A del 06/12/2021. 

 

L’incarico verrà attribuito sotto forma di contratto di prestazione d’opera e il pagamento dei corrispettivi, 

sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, pari al 10% previsto dal 

piano finanziario. 

CRIC82300B - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0006264 - 30/12/2021 - B  .15 .A - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI



Z:\archivio Carla\PON CABLAGGIO STRUTTURATO 13.1.1A-.FESRPON-LO.2021-694\Decreto aggiudicazione defintiva incarico di 

Progettista.doc-mcd                                              3 
 

Nel caso di professionista, il pagamento delle spettanze avverrà basandosi in base al registro orario da 

compilare dall’esperto. La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla 

data di erogazione dei relativi fondi da parte del MIUR; e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

L’esperto/società di ingegneria si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’istituto con il 

Dirigente Scolastico e collaborerà con il Dirigente Scolastico, con il D.S.G.A. per tutte le problematiche 

relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Francesco Camattinii 

  

 

CRIC82300B - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0006264 - 30/12/2021 - B  .15 .A - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI


		2021-12-30T14:05:48+0100
	FRANCESCO CAMATTINI




